
03

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - ESTADO DO 
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº 
P306309/2024. A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, 
por intermédio da Comissão de Contratação, comunica o resultado da 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CP24014 - SEINFRA (LICITANET 
Nº 028/2024). OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
execução da construção do Parque Entorno da Lagoa Betânia, no bairro 
Jerônimo de Medeiros Prado, no Município de Sobral/CE, tendo como 
resultado a tabela em anexo. Adjudicado e homologado em 01/08/2024. 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 01/08/2024. A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - 
KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO - PRESIDENTE. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2024 - SEFIN - CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da SECRETARIA DAS 
FINANÇAS - SEFIN. CONTRATADA: Empresa MACNOR 
REPRESENTAÇÕES E COMERCIO LTDA EPP, CNPJ nº 
00.376.638/0001-21. OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de instalação e de manutenção preventiva e corretiva de 
condicionadores de ar, para atender os órgãos e entidades do município de 
Sobral-CE, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. 
VALOR GLOBAL: O preço contratual global importa na quantia de R$ 
2.961,60 (dois mil, novecentos e sessenta e um reais e sessenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11 11.01 04.122. 0500.2.437. 0000 
3.3.90.39.00. PROCESSO: P330860/2024. MODALIDADE: n° PE23008-
SEPLAG. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 23008 - 
SEPLAG e ARP nº 013/2023-SEPLAG e seus anexos, os preceitos do direito 
público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras 
leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência corresponderá ao período de 12(doze) meses, contados de 
sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 01 de agosto de 2024. 
SIGNATÁRIOS: Sr. Francisco Célio Soares De Vasconcelos Junior - 
Secretário Executivo Das Finanças Em Exercício; Representante da 
Contratada: Sr. Ronaldo Silva Bezerra; Larissa Arruda Viana - Gerente De 
Acompanhamento De Processos. 

PORTARIA Nº 27, DE 01 DE AGOSTO DE 2024. DISPOE SOBRE A 
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DAS FINANÇAS. A SECRETÁRIA DAS FINANÇAS DO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL, no uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO que 
cabe à administração nos termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 da 
Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da Administração 
especialmente designado; CONSIDERANDO os princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como a 
necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, 
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados pela 
SEFIN; CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual 
recomenda as autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais que 
sejam designados servidores distintos para atuar como gestor de contrato e 
fiscal de contrato. RESOLVE: Art. 1° Designar os respectivos servidores, 
como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 19/2024 - SEFIN da Secretaria 
Municipal das Finanças, P330860/2024, a fim de realizar o 
acompanhamento e fiscalização do referido instrumento: I - GESTOR(A): 
Sr. Igor Alves Araújo, Gerente de Acompanhamento de Contratos e 
Execução Financeira, Matrícula nº 21.285; II - GESTOR(A) SUPLENTE: 
Sra. Larissa Arruda Viana, Gerente de Acompanhamento de Processos, 
Matrícula nº 33236; III - FISCAL: Sra. Thaise Gomes Queiroz, Gerente de 
Atendimentos, Matrícula nº 21297; IV - FISCAL SUPLENTE: Sr. Pedro 
Olímpio De Menezes Neto, Coordenador De Arrecadação, Matrícula nº 
18957 Art. 2º Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as 
seguintes atribuições: planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA e 
seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE, tempestivamente, todas as 
providências necessárias ao bom andamento da execução do objeto licitado e 
anexar aos autos do processo correspondente cópia dos documentos escritos 
que comprovem as solicitações de providências. Art. 3º Compete ao FISCAL 
DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir fiel 
cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II - 
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as 

notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; 
IV - Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações 
explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais 
utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados não 
satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos 
executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a modificação 
de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto 
adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo 
CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos 
previstos; IX - Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas, 
as providências que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas 
medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a 
execução do Contrato; XI - Determinar a paralisação da execução do 
Contrato quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa 
ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou 
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido 
pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as 
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus 
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV - 
Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a 
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento 
das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivamente 
realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4° Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as 
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de agosto de 2024. Maria 
do Socorro Rodrigues de Oliveira - SECRETÁRIA DAS FINANÇAS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2024 - CEI PROFESSORA 
TEREZINHA DE JESUS PONTE ARAGÃO - PROCESSO Nº 
P309092/2024 - CONTRATANTE: CONSELHO ESCOLAR PROF 
TEREZINHA DE JESUS PONTE ARAGÃO, inscrito no CNPJ sob o n° 
22.391.995/0001-00, CONTRATADA: Empresa GRANGAZ LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 28.975.806/0001-14. DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente contrato tem como fundamento na Dispensa de 
Licitação n° DP24001 - CEI PROFESSORA TEREZINHA DE JESUS 
PONTE ARAGÃO e na Cotação Eletrônica n°2024/08847, e seus anexos, os 
preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 14.133, de 1° de Abril de 2021, 
e demais legislação aplicável ao cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: 
Constitui objeto deste contrato a Aquisição de Material de Consumo/Gás 
Engarrafado - Gás, liquefeito de petróleo - GLP, composição básica propano 
e butano (somente o líquido), gás de cozinha, botijão 13kg, nas condições 
estabelecidas no Termo de Referência e na proposta do CONTRATADO. DO 
VALOR GLOBAL E DA FONTE DE RECURSOS: O valor global deste 
Contrato é de R$ 5.099,40(Cinco mil e noventa e nove reais e quarenta 
centavos), a ser pago com recursos do CEI PROFESSORA TEREZINHA DE 
JESUS PONTE ARAGÃO, conforme conta bancária abaixo: Caixa 
Econômica Federal; Agência: 0554; Operação: 003; Conta: 00004366-1. DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) 
meses, contado a partir da sua publicação. DA GESTÃO E 
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada por servidor, 
indicado por portaria, especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 117, da Lei Federal 
n° 14.133/2021, doravante denominado simplesmente de GESTOR. A 
FISCALIZAÇÃO será realizada por servidor designado pela 
CONTRATANTE, indicado por portaria, especialmente designado para este 
fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 117, da Lei 
Federal n° 14.133/2021, doravante denominado simplesmente de FISCAL. 
DATA DA ASSINATURA: 03 de julho de 2024. DOS SIGNATÁRIOS: 
TAMIRES RIOS PESSOA - Contratante e KARINE DA COSTA 
OLIVEIRA - Contratada. 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
0173/2023 - SME -PROCESSO Nº P328035/2024- CONTRATANTE: 
Município de Sobral, por intermédio da Secretaria Municipal da Educação. 
CONTRATADA: Empresa DIEGO DE BRITO OLIVEIRA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 31.625.590/0001-71. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Fundamenta-se o presente aditivo na licitação supracitada e no art. 65, I, 
alínea “b” c/c art. 65, parágrafo primeiro, da Lei nº 8.666/93. DO OBJETO: O 
presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo ACRESCER 
e SUPRIMIR os serviços inicialmente contratados para a “Contratação de 
Empresa Especializada para Executar a Reforma da Quadra da Escola 
Frederico Auto Correia, na Localidade de Vassouras, no Distrito de 
Taberuaba, no Município de Sobral/CE”, conforme justificativa exarada pela 
Secretaria Municipal da Infraestrutura e Célula de Obras, Conservação e 
Manutenção Predial da SME. DO VALOR: O presente aditivo importa no 
ACRÉSCIMO de R$ 55.245,90 (cinquenta e cinco mil, duzentos e quarenta e 
cinco reais e noventa centavos), correspondente a 28,22% do contrato inicial 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII-Nº 1870, quinta-feira, 01 de agosto de 2024

 ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO Nº CP24014 - SEINFRA 

ITEM VENCEDORA UND. QTD. DESCRIÇÃO 
VR. 

ESTIMADO 
(R$) 

VR. 
LICITADO 

(R$) 

ECONOMIA 
(%) 

1 
LS ENGENHARIA E 
LOCAÇÕES LTDA 

SERVIÇO 01 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA 
CONSTRUÇÃO DO PARQUE NTORNO DA LAGOA DA BETÂNIA, NO 
BAIRRO JERÔNIMO DE MEDEIROS PRADO, NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL/CE. 

1.277.413,66 899.434,85 29,59 

SUBTOTAIS 1.277.413,66 899.434,85 377.978,81 29,59 

VLR NÃO ADQUIRIDO  R$ 0,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC DPNGLTyY  

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:460c00e3-5874-435b-8cb0-966049894750

